« Liber iste dividitur in prohemium et tractatum, et primo se
 « expedit actor de prohemio dicens: Relatu igitur quorundam so-
 « ciorum M.º CC.º XXX.º factum suit, sive compositum istud opus
 « et non a magistro Rogerio solum, sed a tribus aliis cum eo; verum
 « ipse suo nomine intitulavit. Sciendum est enim quod medicina
 « dividitur in theoricam et practicam. Est autem theorica scien-
 « tia de causis, practica vero est scientia docens modum et quali-
 « tatem operandi. Sed iste est duplex, sicut ipse dicit, una que ob-
 « viat nocumentis interioribus, et hoc (*hec*, ms. de Caïus) cum
 « dieta que in alteratione male complexionis consistit. Est etiam a-
 « lia (*et est illa*, Caïus) que obviat nocumentis exterioribus (mon
 « ms. porte à tort *interioribus*); et hec proprie dicitur *Cyurgia*;
 « et istam primo necessario supponit, quamvis actor hujus non fa-
 « ciat mentionem, interesse. Et hoc est quod dicit Avicenna quod
 « et (*si*, Caïus) vulnera accident membrum malam complexionem
 « habenti, longo tempore resistunt, ut patet in corporibus ydripi-
 « corum et leprosorum.

» *Tractatus autem dividitur in iiiijor partes:* — In prima parte
 « determinat de vulneribus que accident in capite usque ad col-
 « lum; exclusive tenetur collum. — In secunda parte determi-
 « nat de vulneribus que sunt in spiritualibus membris a collo

X

usque ad diafragma. — In tertia parte determinat de vulneribus que sunt in membris nutritivis a diafragmate usque ad [pecten — In quarta parte de vulneribus que accidentur] generativis et que sunt in aliis membris usque ad plantam pedis (1). Et ultimo determinat de malo mortuo secundum quosdam. — Alii dicunt quod in ultimo ponit numerum annorum et temporis in quo istud opus editum fuit. — Et nota quod istud opus exiit in lucem per magistrum Guidonem Aretinum qui ipsum correxit et manifestavit ».

A la suite viennent quatre vers que je n'ai pas remarqués dans le MS. de Caëus-College :

« Febris acuta, rigor, spasmus, detractio vocis, etc ».

A la fin des *Gloses* on lit : « Item comedant perdices, fasianos, pullos, gallinas, et similia laudabilem chistum (*lis. chylum on chymum*) generantia. Omnis superfluitas cibi et potus eis interdicatur; comedant bis in die, quoniam comedere semel nocet eis, sicut dicit Avicenna ».

« Explicit Apparatus Quatuor Magistrorum super Rolandum, etc., puis viennent *Rubrice Rolandi*, et *Rubrice glosarum*; ce qui constitue deux espèces de tables de Roland et des Quatre Maîtres.

Le MS. de la Bodléienne contient plusieurs autres traités de chirurgie que je ferai connaître dans la seconde partie de mes *Notes et extraits des MSS. d'Angleterre* (MSS. latins).